

Eckdaten Q4 und Geschäftsjahr 2014¹

(vorläufig; in Mio. €, wenn nicht anders angegeben)

Volumen

Auftragseingang – fortgeführte Aktivitäten

Q4 2014	20.733		2% ²
Q4 2013	20.298		

Umsatzerlöse – fortgeführte Aktivitäten

Q4 2014	20.621		1% ²
Q4 2013	20.559		

Profitabilität und Kapitaleffizienz

Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten

Q4 2014	1.503		36%
Q4 2013	1.103		

ROCE – fortgeführte Aktivitäten

Q4 2014	18,8%	
Q4 2013	14,5%	

Zielkorridor: 15 – 20%

Gewinn nach Steuern

Q4 2014	1.498		40%
Q4 2013	1.068		

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) – fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten³

Q4 2014	1,72		44%
Q4 2013	1,19		

Kapitalstruktur und Liquidität

Industrielle Nettoverschuldung / angepasstes EBITDA – fortgeführte Aktivitäten⁴

GJ 2014	0,15	
GJ 2013	0,35	

Zielkorridor: 0,5 – 1,0

Free Cash Flow – fortgeführte Aktivitäten

Q4 2014	3.400		-21%
Q4 2013	4.328		

Mitarbeiter⁶

	Q4 2014	Q4 2013	Veränderung in %		GJ 2014	GJ 2013	Veränderung in %	
			Ist	Vglb. ²			Ist	Vglb. ²
Fortgeführte Aktivitäten								
Auftragseingang	20.733	20.298	2%	2%	78.350	79.755	-2%	1%
Umsatzerlöse	20.621	20.559	0%	1%	71.920	73.445	-2%	1%

	Q4 2014	Q4 2013	Veränderung in %		GJ 2014	GJ 2013	Veränderung in %	
Summe Sektoren								
Angepasstes EBITDA	2.625	2.391	10%		9.103	8.131	12%	
Ergebnis Summe Sektoren	2.195	1.711	28%		7.335	5.842	26%	
in % der Umsatzerlöse (Summe Sektoren)	10,5%	8,2%			10,0%	7,9%		

Fortgeführte Aktivitäten

Angepasstes EBITDA	2.555	2.221	15%		9.139	8.097	13%	
Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten	1.503	1.103	36%		5.400	4.179	29%	
Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) ³	1,73	1,23	40%		6,24	4,81	30%	
Kapitalrendite (ROCE)	18,8%	14,5%			17,2%	13,7%		

Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten

Gewinn nach Steuern	1.498	1.068	40%		5.507	4.409	25%	
Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) ³	1,72	1,19	44%		6,37	5,08	25%	
Kapitalrendite (ROCE)	18,4%	13,4%			17,3%	13,5%		

	30. September 2014	30. September 2013
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	8.013	9.190
Summe Eigenkapital (Aktionäre der Siemens AG)	30.954	28.111
Industrielle Nettoverschuldung	1.390	2.805

	Q4 2014	Q4 2013	GJ 2014	GJ 2013
Fortgeführte Aktivitäten				
Free Cash Flow	3.400	4.328	5.399	5.378
Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten				
Free Cash Flow	3.450	4.336	5.201	5.328

Mitarbeiter (in Tausend)

	30. September 2014		30. September 2013	
	Fortgeführte Aktivitäten	Gesamt ⁵	Fortgeführte Aktivitäten	Gesamt ⁵
Deutschland	115	116	117	119
Außerhalb Deutschlands	229	240	231	248

1 1. Juli 2014 – 30. September 2014 sowie 1. Oktober 2013 – 30. September 2014.

2 Bereinigt um Währungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.

3 Unverwässertes Ergebnis je Aktie – auf Aktionäre der Siemens AG entfallend. Der gewichtete Durchschnitt im Umlauf gewesener

Aktien (unverwässert) (in Tausend) betrug im vierten Quartal des Geschäftsjahrs 2014 838.791 (im Vj. 843.138) und im Geschäftsjahr 2014 843.449 (im Vj. 843.819) Aktien.

4 Berechnet durch Teilen der industriellen Nettoverschuldung zum 30. September 2014 und 2013 durch das angepasste EBITDA.

5 Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten.

6 Aus Vereinfachungsgründen wird der Begriff »Mitarbeiter« verwendet; er steht stellvertretend für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (vorläufig)
Berichtszeitraume 30. September 2014 und 2013 (drei Monate und Geschäftsjahr)
(in Mio. €, Ergebnis je Aktie in €)

	<u>Drei Monate</u> <u>bis 30. September</u>		<u>Geschäftsjahresende</u> <u>30. September</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Umsatzerlöse.....	20.621	20.559	71.920	73.445
Umsatzkosten.....	-14.899	-15.169	-51.165	-53.309
Bruttoergebnis vom Umsatz.....	5.722	5.391	20.755	20.135
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen.....	-1.150	-1.124	-4.065	-4.048
Vertriebs- und allgemeine Verwaltungsaufwendungen.....	-2.885	-2.946	-10.424	-10.869
Sonstige betriebliche Erträge/Aufwendungen.....	241	50	461	76
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen.....	157	159	582	510
Zinserträge.....	278	239	1.058	947
Zinsaufwendungen.....	-195	-210	-764	-784
Sonstiges Finanzergebnis.....	-125	-52	-177	-154
Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten vor Ertragsteuern.....	2.042	1.506	7.427	5.813
Ertragsteueraufwendungen.....	-539	-403	-2.028	-1.634
Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten.....	1.503	1.103	5.400	4.179
Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern.....	-4	-35	108	231
Gewinn nach Steuern.....	1.498	1.068	5.507	4.409
Davon entfallen auf:				
Nicht beherrschende Anteile.....	52	62	134	126
Aktionäre der Siemens AG.....	1.446	1.006	5.373	4.284
Unverwässertes Ergebnis je Aktie				
Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten.....	1,73	1,23	6,24	4,81
Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten.....	-0,01	-0,04	0,13	0,27
Gewinn nach Steuern.....	1,72	1,19	6,37	5,08
Verwässertes Ergebnis je Aktie				
Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten.....	1,71	1,22	6,18	4,76
Gewinn/Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten.....	-0,01	-0,04	0,13	0,26
Gewinn nach Steuern.....	1,71	1,18	6,31	5,03

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG (vorläufig)
Berichtszeitraume 30. September 2014 und 2013 (drei Monate und Geschäftsjahr)
(in Mio. €)

	<u>Drei Monate</u> <u>bis 30. September</u>		<u>Geschäftsjahresende</u> <u>30. September</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Gewinn nach Steuern.....	1.498	1.068	5.507	4.409
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen.....	1.169	45	288	394
Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden.....	1.169	45	288	394
<i>darin: Aufwendungen aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen.....</i>	-25	-4	-37	-121
Unterschied aus Währungsumrechnung.....	1.149	-443	940	-1.062
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte.....	-154	141	-56	183
Derivative Finanzinstrumente.....	-179	-38	-316	45
Posten, die anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden.....	816	-340	569	-834
<i>darin: Erträge/Aufwendungen aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen.....</i>	26	-127	-85	-136
Sonstiges Ergebnis nach Steuern.....	1.985	-295	857	-440
Gesamtergebnis.....	3.483	773	6.364	3.969
Davon entfallen auf:				
Nicht beherrschende Anteile.....	80	37	165	81
Aktionäre der Siemens AG.....	3.404	736	6.199	3.888

KONZERNBILANZ (vorläufig)
Zum 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	<u>30. September</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>
AKTIVA		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	8.013	9.190
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	925	601
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	14.526	14.853
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	3.710	3.250
Vorräte	15.100	15.560
Laufende Ertragsteuerforderungen	577	794
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.290	1.297
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	3.935	1.393
Summe kurzfristige Vermögenswerte	<u>48.076</u>	<u>46.937</u>
Geschäfts- oder Firmenwerte	17.783	17.883
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	4.560	5.057
Sachanlagen	9.638	9.815
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen	2.127	3.022
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	18.416	15.117
Aktive latente Steuern	3.334	3.234
Sonstige Vermögenswerte	945	872
Summe langfristige Vermögenswerte	<u>56.803</u>	<u>54.999</u>
Summe Aktiva	<u>104.879</u>	<u>101.936</u>
PASSIVA		
Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig fällige Anteile langfristiger Finanzschulden	1.620	1.944
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7.594	7.599
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten	1.717	1.515
Kurzfristige Rückstellungen	4.354	4.485
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	1.762	2.151
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	17.954	19.701
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	1.597	473
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	<u>36.598</u>	<u>37.868</u>
Langfristige Finanzschulden	19.326	18.509
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses	9.324	9.265
Passive latente Steuern	552	504
Rückstellungen	4.071	3.907
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	1.620	1.184
Sonstige Verbindlichkeiten	1.874	2.074
Summe langfristige Verbindlichkeiten	<u>36.767</u>	<u>35.443</u>
Summe Verbindlichkeiten	<u>73.365</u>	<u>73.312</u>
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital (Aktien ohne Nennbetrag)	2.643	2.643
Kapitalrücklage	5.525	5.484
Gewinnrücklagen	25.729	22.663
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals	803	268
Eigene Anteile zu Anschaffungskosten	-3.747	-2.946
Summe Eigenkapital der Aktionäre der Siemens AG	<u>30.954</u>	<u>28.111</u>
Nicht beherrschende Anteile	560	514
Summe Eigenkapital	<u>31.514</u>	<u>28.625</u>
Summe Passiva	<u>104.879</u>	<u>101.936</u>

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG (vorläufig)
Drei Monate bis 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	Drei Monate bis 30. September	
	2014	2013
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Gewinn nach Steuern.....	1.498	1.068
Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten		
Verlust aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern	4	35
Abschreibungen und Wertminderungen.....	628	851
Ertragsteueraufwendungen	539	403
Zinsergebnis.....	-83	-29
Ergebnis aus dem Abgang von Vermögenswerten, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-177	-248
Sonstiges Ergebnis aus Finanzanlagen.....	-98	—
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	-149	202
Veränderung bei Vermögenswerten und Verbindlichkeiten		
Vorräte	1.344	690
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	372	608
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	691	722
Sonstige Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-315	912
Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen	-99	-82
Gezahlte Ertragsteuern.....	-394	-390
Erhaltene Dividenden	61	101
Erhaltene Zinsen	263	213
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten	4.085	5.057
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten	74	38
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten	4.159	5.095
Cashflow aus Investitionstätigkeit		
Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-685	-729
Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-24	-75
Erwerb von Finanzanlagen	-60	-123
Erwerb von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten.....	-223	-114
Veränderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen	-819	-1.048
Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	136	2.040
Abgang von Geschäftseinheiten, abzüglich abgegangener Zahlungsmittel	17	6
Abgang von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten.....	248	14
Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten.....	-1.411	-29
Cashflow aus Investitionstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten	-37	-50
Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten.....	-1.448	-78
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		
Erwerb eigener Anteile.....	-646	—
Sonstige Transaktionen mit Eigenkapitalgebern	-3	—
Aufnahme von langfristigen Finanzschulden	309	—
Rückzahlung von langfristigen Finanzschulden (einschließlich kurzfristig gewordener Anteile).....	-420	-774
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten.....	-2.243	-975
Gezahlte Zinsen.....	-150	-150
Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden	-23	-18
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten	-3.176	-1.918
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten	—	306
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten	-3.176	-1.612
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente aus der Entkonsolidierung von OSRAM	—	-476
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente.....	269	-65
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente.....	-197	2.863
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums	8.231	6.370
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums.....	8.034	9.234
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente der zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerte und der nicht fortgeführten Aktivitäten am Ende des Berichtszeitraums	21	44
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums (Konzernbilanz).....	8.013	9.190

KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG (vorläufig)
Geschäftsjahresende 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	Geschäftsjahresende 30.	
	September	
	2014	2013
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Gewinn nach Steuern.....	5.507	4.409
Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten		
Gewinn aus nicht fortgeführten Aktivitäten nach Steuern	-108	-231
Abschreibungen und Wertminderungen.....	2.411	2.804
Ertragsteueraufwendungen	2.028	1.634
Zinsergebnis.....	-295	-164
Ergebnis aus dem Abgang von Vermögenswerten, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-527	-292
Sonstiges Ergebnis aus Finanzanlagen.....	-526	-326
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	92	671
Veränderung bei Vermögenswerten und Verbindlichkeiten		
Vorräte	336	-256
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	200	-326
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	205	-208
Sonstige Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-1.203	818
Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen	-371	-377
Gezahlte Ertragsteuern.....	-1.828	-2.164
Erhaltene Dividenden	333	356
Erhaltene Zinsen	977	837
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte Aktivitäten	7.230	7.186
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten	-131	154
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten	7.100	7.340
Cashflow aus Investitionstätigkeit		
Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-1.831	-1.808
Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-31	-2.786
Erwerb von Finanzanlagen	-335	-346
Erwerb von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten.....	-613	-157
Veränderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen	-2.501	-2.175
Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	518	2.462
Abgang von Geschäftseinheiten, abzüglich abgegangener Zahlungsmittel	112	-26
Abgang von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten.....	317	76
Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten.....	-4.364	-4.759
Cashflow aus Investitionstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten	339	-317
Cashflow aus Investitionstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten.....	-4.026	-5.076
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		
Erwerb eigener Anteile.....	-1.066	-1.394
Sonstige Transaktionen mit Eigenkapitalgebern	-20	-15
Aufnahme von langfristigen Finanzschulden	527	3.772
Rückzahlung von langfristigen Finanzschulden (einschließlich kurzfristig gewordener Anteile).....	-1.452	-2.927
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten.....	801	8
Gezahlte Zinsen.....	-617	-479
An Aktionäre der Siemens AG gezahlte Dividenden	-2.533	-2.528
Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden	-125	-152
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte Aktivitäten	-4.485	-3.715
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - nicht fortgeführte Aktivitäten	-2	319
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit - fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten	-4.487	-3.396
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente aus der Entkonsolidierung von OSRAM	-	-476
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	214	-108
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente.....	-1.199	-1.717
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums	9.234	10.950
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums.....	8.034	9.234
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente der zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerte und der nicht fortgeführten Aktivitäten am Ende des Berichtszeitraums	21	44
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums (Konzernbilanz).....	8.013	9.190

SEGMENTINFORMATIONEN (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)
Drei Monate bis 30. September 2014 und 2013 sowie zum 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	<u>Auftragseingang⁽¹⁾</u>		<u>Außen-</u>		<u>Interne</u>		<u>Gesamte</u>		<u>Ergebnis</u>		<u>Vermögen</u>		<u>Free Cash Flow</u>		<u>Zugänge zu</u>		<u>Abschreibungen</u>		
			<u>umsatzerlöse</u>		<u>Umsatzerlöse</u>		<u>Umsatzerlöse</u>								<u>Vermögenswerten</u>				<u>und Sachanlagen</u>
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	
Sektoren																			
Energy	7.097	7.609	7.070	7.375	68	61	7.138	7.436	403	564	1.680	1.621	1.274	1.514	182	196	135	200	
Healthcare.....	3.773	3.726	3.579	3.472	5	8	3.584	3.480	611	616	11.126	10.732	763	862	97	83	140	143	
Industry.....	4.141	4.397	4.312	4.185	493	466	4.804	4.650	698	365	6.661	6.410	846	853	155	173	129	182	
Infrastructure & Cities	5.862	4.816	5.247	4.991	189	229	5.437	5.220	482	167	5.180	4.973	1.084	971	99	90	81	163	
Summe Sektoren	20.872	20.548	20.208	20.023	755	764	20.963	20.787	2.195	1.711	24.646	23.736	3.968	4.200	533	542	485	687	
Equity Investments.....	—	—	—	—	—	—	—	—	65	109	2.571	2.488	—	6	—	—	—	—	
Financial Services (SFS).....	231	347	180	303	52	44	231	347	120	107	21.970	18.661	109	278	6	15	48	53	
Überleitung Konzernabschluss																			
Zentral gesteuerte Portfolioaktivitäten.....	93	77	123	81	3	3	126	84	72	-99	-154	-234	14	-38	2	2	2	1	
Siemens Real Estate (SRE).....	631	653	66	95	565	558	631	653	26	113	4.697	4.747	-39	-48	122	141	77	98	
Zentrale Posten und Pensionen	47	96	45	57	4	39	48	96	-440	-395	-1.859	-1.987	-46	9	22	31	22	19	
Konsolidierungen, Konzern-Treasury																			
und sonstige Überleitungspositionen.....	-1.142	-1.422	—	—	-1.379	-1.407	-1.379	-1.407	4	-39	53.009	54.525	-606	-79	—	-3	-7	-8	
Siemens	20.733	20.298	20.621	20.559	—	—	20.621	20.559	2.042	1.506	104.879	101.936	3.400	4.328	685	729	628	851	

(1) Diese ergänzende Information zum Auftragseingang wird auf freiwilliger Basis berichtet. Sie ist nicht Teil des Konzernabschlusses, der Gegenstand des Bestätigungsvermerks des Abschlussprüfers ist.

SEGMENTINFORMATIONEN (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)
Geschäftsjahresende 30. September 2014 und 2013 sowie zum 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	<u>Auftragseingang⁽¹⁾</u>		<u>Außen-</u>		<u>Interne</u>		<u>Gesamte</u>		<u>Ergebnis</u>		<u>Vermögen</u>		<u>Free Cash Flow</u>		<u>Zugänge zu</u>		<u>Abschreibungen</u>		
			<u>umsatzerlöse</u>		<u>Umsatzerlöse</u>		<u>Umsatzerlöse</u>				<u>30. September</u>				<u>Vermögenswerten</u>		<u>und Wert-</u>		<u>minderungen</u>
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	
Sektoren																			
Energy	28.646	28.797	24.380	26.425	251	212	24.631	26.638	1.569	1.955	1.680	1.621	1.591	1.595	449	425	507	610	
Healthcare.....	12.819	13.004	12.401	12.626	29	22	12.429	12.649	2.027	2.033	11.126	10.732	2.067	2.227	303	241	553	577	
Industry.....	17.103	16.688	15.346	15.256	1.718	1.640	17.064	16.896	2.252	1.563	6.661	6.410	2.170	2.280	358	384	544	638	
Infrastructure & Cities	21.001	21.894	18.291	17.149	643	730	18.934	17.879	1.487	291	5.180	4.973	1.280	372	247	239	296	379	
Summe Sektoren	79.569	80.382	70.418	71.456	2.641	2.605	73.059	74.061	7.335	5.842	24.646	23.736	7.108	6.473	1.356	1.289	1.900	2.204	
Equity Investments.....	–	–	–	–	–	–	–	–	328	411	2.571	2.488	81	126	–	–	–	–	
Financial Services (SFS).....	937	1.072	746	961	191	111	937	1.072	465	409	21.970	18.661	522	857	31	69	194	230	
Überleitung Konzernabschluss																			
Zentral gesteuerte Portfolioaktivitäten.....	302	296	297	386	9	10	306	396	44	-113	-154	-234	-37	-142	6	7	4	4	
Siemens Real Estate (SRE).....	2.405	2.490	270	332	2.136	2.159	2.405	2.491	241	168	4.697	4.747	-170	-112	370	364	264	309	
Zentrale Posten und Pensionen	305	471	190	309	120	163	310	472	-938	-836	-1.859	-1.987	-675	-422	70	83	78	91	
Konsolidierungen, Konzern-Treasury und sonstige Überleitungspositionen.....	-5.169	-4.956	–	–	-5.098	-5.048	-5.098	-5.048	-48	-70	53.009	54.525	-1.430	-1.403	-3	-4	-29	-34	
Siemens	78.350	79.755	71.920	73.445	–	–	71.920	73.445	7.427	5.813	104.879	101.936	5.399	5.378	1.831	1.808	2.411	2.804	

(1) Diese ergänzende Information zum Auftragseingang wird auf freiwilliger Basis berichtet. Sie ist nicht Teil des Konzernabschlusses, der Gegenstand des Bestätigungsvermerks des Abschlussprüfers ist.

ZUSATZANGABEN

ZUSÄTZLICHE SEGMENTINFORMATIONEN (I) (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)
Auftragseingang, Umsatzerlöse, Ergebnis, Ergebnismargenentwicklung und Wachstumsraten der Sektoren
Drei Monate bis 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

Sektoren	Auftragseingang						Umsatzerlöse						Ergebnis			Ergebnismarge	
	2014	2013	Veränderung in %		darin		2014	2013	Veränderung in %		darin		2014	2013	Verände-	2014	2013
			<i>Ist</i>	<i>Vgl. Basis</i>	<i>Währung</i>	<i>Portfolio</i>			<i>Ist</i>	<i>Vgl. Basis</i>	<i>Währung</i>	<i>Portfolio</i>			<i> rung in %</i>		
Sektor Energy	7.097	7.609	-7%	-5%	0%	-2%	7.138	7.436	-4%	-2%	0%	-2%	403	564	-28%	5,7%	7,6%
<i>darin:</i>																	
Power Generation	3.994	4.586	-13%	-10%	0%	-3%	3.990	4.079	-2%	2%	0%	-4%	520	538	-3%	13,0%	13,2%
Wind Power	1.805	1.511	19%	17%	3%	0%	1.619	1.619	0%	0%	0%	0%	-66	179	k.A.	-4,0%	11,1%
Power Transmission	1.321	1.532	-14%	-14%	0%	0%	1.551	1.749	-11%	-11%	-1%	0%	-67	-42	-58%	-4,3%	-2,4%
Sektor Healthcare	3.773	3.726	1%	1%	0%	0%	3.584	3.480	3%	3%	0%	0%	611	616	-1%	17,1%	17,7%
<i>darin:</i>																	
Diagnostics	1.037	1.026	1%	2%	0%	0%	1.037	1.026	1%	2%	0%	0%	110	82	34%	10,6%	8,0%
Sektor Industry	4.141	4.397	-6%	-5%	0%	0%	4.804	4.650	3%	4%	0%	0%	698	365	91%	14,5%	7,8%
<i>darin:</i>																	
Industry Automation	2.114	2.089	1%	2%	0%	0%	2.291	2.200	4%	4%	0%	0%	414	289	43%	18,1%	13,2%
Drive Technologies	2.174	2.410	-10%	-9%	0%	0%	2.648	2.574	3%	4%	0%	0%	283	84	>200%	10,7%	3,3%
Sektor Infrastructure & Cities	5.862	4.816	22%	21%	1%	0%	5.437	5.220	4%	4%	0%	0%	482	167	190%	8,9%	3,2%
<i>darin:</i>																	
Transportation & Logistics	2.759	1.752	58%	54%	4%	0%	2.195	1.985	11%	10%	1%	0%	108	-78	k.A.	4,9%	-4,0%
Power Grid Solutions & Products...	1.591	1.639	-3%	-2%	-1%	0%	1.780	1.733	3%	4%	-1%	0%	206	103	99%	11,6%	6,0%
Building Technologies	1.564	1.524	3%	2%	0%	0%	1.544	1.596	-3%	-3%	0%	0%	192	168	14%	12,4%	10,5%
Summe Sektoren	20.872	20.548	2%	2%	0%	-1%	20.963	20.787	1%	2%	0%	-1%	2.195	1.711	28%		

ZUSATZANGABEN

ZUSÄTZLICHE SEGMENTINFORMATIONEN (I) (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)
Auftragseingang, Umsatz, Ergebnis, Ergebnismargenentwicklung und Wachstumsraten der Sektoren
Geschäftsjahresende 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	Auftragseingang						Umsatzerlöse						Ergebnis			Ergebnismarge	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<i>Veränderung in %</i>				<u>2014</u>	<u>2013</u>	<i>Veränderung in %</i>				<u>2014</u>	<u>2013</u>	<i>Veränderung in %</i>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
			<i>Ist</i>	<i>Vgl. Basis</i>	<i>Währung</i>	<i>Portfolio</i>			<i>Ist</i>	<i>Vgl. Basis</i>	<i>Währung</i>	<i>Portfolio</i>				<u>2014</u>	<u>2013</u>
Sektoren																	
Sektor Energy	28.646	28.797	-1%	4%	-3%	-1%	24.631	26.638	-8%	-3%	-3%	-1%	1.569	1.955	-20%	6,4%	7,3%
<i>darin:</i>																	
Power Generation.....	15.478	16.366	-5%	0%	-4%	-2%	13.909	15.242	-9%	-4%	-3%	-2%	2.186	2.126	3%	15,7%	13,9%
Wind Power.....	7.748	6.593	18%	19%	-2%	0%	5.500	5.174	6%	9%	-3%	0%	-15	306	k.A.	-0,3%	5,9%
Power Transmission	5.586	5.700	-2%	2%	-4%	0%	5.310	6.167	-14%	-10%	-3%	0%	-636	-156	>(200)%	-12,0%	-2,5%
Sektor Healthcare	12.819	13.004	-1%	3%	-4%	0%	12.429	12.649	-2%	2%	-4%	0%	2.027	2.033	0%	16,3%	16,1%
<i>darin:</i>																	
Diagnostics.....	3.834	3.942	-3%	1%	-4%	0%	3.834	3.942	-3%	1%	-4%	0%	417	350	19%	10,9%	8,9%
Sektor Industry	17.103	16.688	2%	5%	-3%	0%	17.064	16.896	1%	4%	-3%	0%	2.252	1.563	44%	13,2%	9,2%
<i>darin:</i>																	
Industry Automation.....	8.412	8.143	3%	5%	-3%	1%	8.353	8.194	2%	4%	-3%	1%	1.401	1.038	35%	16,8%	12,7%
Drive Technologies	9.210	9.024	2%	5%	-3%	0%	9.211	9.208	0%	3%	-2%	0%	843	527	60%	9,1%	5,7%
Sektor Infrastructure & Cities	21.001	21.894	-4%	-4%	-2%	2%	18.934	17.879	6%	6%	-3%	3%	1.487	291	>200%	7,9%	1,6%
<i>darin:</i>																	
Transportation & Logistics.....	9.184	10.040	-9%	-13%	-1%	5%	7.615	6.318	21%	14%	-2%	8%	440	-448	k.A.	5,8%	-7,1%
Power Grid Solutions & Products	6.481	6.392	1%	6%	-5%	0%	6.005	6.102	-2%	3%	-4%	0%	566	403	41%	9,4%	6,6%
Building Technologies	5.587	5.769	-3%	-1%	-2%	0%	5.569	5.754	-3%	-1%	-2%	0%	501	351	43%	9,0%	6,1%
Summe Sektoren	<u>79.569</u>	<u>80.382</u>	-1%	2%	-3%	0%	<u>73.059</u>	<u>74.061</u>	-1%	1%	-3%	0%	<u>7.335</u>	<u>5.842</u>	26%		

ZUSATZANGABEN

ZUSÄTZLICHE SEGMENTINFORMATIONEN (II) (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)
Überleitung von Ergebnis / Ergebnis vor Ertragsteuern auf angepasstes EBITDA
Drei Monate bis 30. September 2014 und 2013
(in Mio. €)

	<u>Ergebnis</u>		<u>Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen</u>		<u>Finanzergebnis</u>		<u>Angepasstes EBIT</u>		<u>Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermögenswerte</u>		<u>Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen und Geschäfts- oder Firmenwerte</u>		<u>Angepasstes EBITDA</u>		<u>Angepasste EBITDA-Marge</u>	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
	Ergebnis		Beteiligungen				EBIT		Vermögenswerte		oder Firmenwerte		EBITDA		EBITDA	
Sektoren																
Sektor Energy	403	564	65	2	-12	-7	351	569	25	46	110	153	486	769	6,8%	10,3%
<i>darin:</i>																
Power Generation	520	538	5	7	-7	-3	523	534	14	16	55	60	592	611		
Wind Power	-66	179	49	1	-3	-2	-111	179	7	8	29	30	-75	217		
Power Transmission	-67	-42	8	3	-3	-2	-71	-43	4	3	25	39	-43	-1		
Sektor Healthcare	611	616	2	2	2	11	608	602	62	64	78	79	748	745	20,9%	21,4%
<i>darin:</i>																
Diagnostics	110	82	—	—	2	1	108	81	45	48	49	51	202	180		
Sektor Industry	698	365	—	1	-2	-2	700	366	44	77	85	105	829	548	17,2%	11,8%
<i>darin:</i>																
Industry Automation	414	289	—	—	-2	-1	415	290	32	65	34	36	481	390		
Drive Technologies	283	84	—	1	—	-1	283	84	11	13	51	69	345	166		
Sektor Infrastructure & Cities	482	167	6	3	-5	-4	481	167	34	60	48	103	562	330	10,3%	6,3%
<i>darin:</i>																
Transportation & Logistics	108	-78	4	1	-3	-2	107	-78	16	16	16	64	140	2		
Power Grid Solutions & Products	206	103	2	2	-1	-2	204	103	6	30	20	25	231	158		
Building Technologies	192	168	—	—	-1	—	193	169	11	14	11	13	214	195		
Summe Sektoren	2.195	1.711	73	9	-18	-2	2.140	1.704	165	248	320	440	2.625	2.391		
Equity Investments	65	109	60	108	4	1	—	1	—	—	—	—	—	1		
Financial Services (SFS)	120	107	17	17	141	100	-38	-11	1	1	47	52	10	42		
Überleitung Konzernabschluss																
Zentral gesteuerte Portfolioaktivitäten	72	-99	5	28	—	-1	67	-126	—	—	2	—	69	-125		
Siemens Real Estate (SRE)	26	113	—	—	-25	-27	51	140	—	—	77	98	128	238		
Zentrale Posten und Pensionen	-440	-395	-1	—	-143	-93	-296	-302	5	4	17	15	-274	-283		
Konsolidierungen, Konzern-Treasury und sonstige Überleitungspositionen	4	-39	1	-3	-1	—	4	-36	—	—	-7	-8	-2	-44		
Siemens	2.042	1.506	157	159	-42	-23	1.928	1.370	171	254	456	597	2.555	2.221		

ZUSATZANGABEN

ZUSÄTZLICHE SEGMENTINFORMATIONEN (II) (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)
Überleitung von Ergebnis / Ergebnis vor Ertragsteuern auf angepasstes EBITDA
Geschäftsjahresende 30. September 2014 und 2013 (in Mio. €)
(in Mio. €)

	<u>Ergebnis</u>		<u>Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen</u>		<u>Finanzergebnis</u>		<u>Angepasstes EBIT</u>		<u>Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermögenswerte</u>		<u>Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen und Geschäfts- oder Firmenwerte</u>		<u>Angepasstes EBITDA</u>		<u>Angepasste EBITDA-Marge</u>	
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	<u>Ergebnis</u>	<u>Ergebnis</u>	<u>Beteiligungen</u>	<u>Beteiligungen</u>	<u>Finanzergebnis</u>	<u>Finanzergebnis</u>	<u>EBIT</u>	<u>EBIT</u>	<u>Vermögenswerte</u>	<u>Vermögenswerte</u>	<u>oder Firmenwerte</u>	<u>oder Firmenwerte</u>	<u>EBITDA</u>	<u>EBITDA</u>	<u>EBITDA-Marge</u>	<u>EBITDA-Marge</u>
Sektoren																
Sektor Energy	1.569	1.955	129	-39	-41	-27	1.481	2.022	101	132	406	478	1.988	2.631	8,1%	9,9%
<i>darin:</i>																
Power Generation	2.186	2.126	32	32	-22	-16	2.177	2.110	57	68	204	222	2.438	2.399		
Wind Power	-15	306	52	-8	-12	-6	-55	320	31	32	109	103	85	454		
Power Transmission	-636	-156	29	20	-10	-10	-655	-167	14	13	89	114	-552	-39		
Sektor Healthcare	2.027	2.033	6	8	23	-19	1.999	2.045	245	266	308	311	2.551	2.622	20,5%	20,7%
<i>darin:</i>																
Diagnostics	417	350	—	—	25	-27	392	377	184	196	200	211	776	784		
Sektor Industry	2.252	1.563	2	-4	2	-16	2.248	1.583	242	296	302	342	2.792	2.220	16,4%	13,1%
<i>darin:</i>																
Industry Automation	1.401	1.038	—	—	4	-4	1.396	1.041	196	240	119	123	1.711	1.404		
Drive Technologies	843	527	2	-5	-2	-11	843	542	45	56	182	219	1.070	817		
Sektor Infrastructure & Cities	1.487	291	28	26	-17	-14	1.476	279	127	154	170	226	1.772	658	9,4%	3,7%
<i>darin:</i>																
Transportation & Logistics	440	-448	16	18	-12	-7	435	-459	65	39	57	99	556	-321		
Power Grid Solutions & Products	566	403	10	8	-3	-6	560	401	22	57	70	78	652	536		
Building Technologies	501	351	2	—	-2	—	501	352	40	58	40	46	581	456		
Summe Sektoren	7.335	5.842	165	-10	-33	-75	7.203	5.928	715	848	1.185	1.356	9.103	8.131		
Equity Investments	328	411	297	372	29	23	1	16	—	—	—	—	1	16		
Financial Services (SFS)	465	409	66	85	552	389	-153	-64	5	5	190	225	41	166		
Überleitung Konzernabschluss																
Zentral gesteuerte Portfolioaktivitäten	44	-113	55	69	-2	-2	-9	-180	1	2	3	2	-5	-177		
Siemens Real Estate (SRE)	241	168	—	—	-103	-109	344	278	1	1	263	307	608	586		
Zentrale Posten und Pensionen	-938	-836	-2	—	-360	-246	-576	-590	19	17	59	74	-498	-498		
Konsolidierungen, Konzern-Treasury und sonstige Überleitungspositionen	-48	-70	1	-6	35	30	-83	-94	—	—	-29	-34	-112	-128		
Siemens	7.427	5.813	582	510	118	9	6.728	5.293	741	873	1.670	1.931	9.139	8.097		

ZUSATZANGABEN

ZUSÄTZLICHE SEGMENTINFORMATIONEN (III) (fortgeführte Aktivitäten - vorläufig)

Außenumsatzerlöse der Sektoren nach Regionen

Geschäftsjahresende 30. September 2014 und 2013

(in Mio. €)

Außenumsatzerlöse (Sitz des Kunden)

Sektoren	<u>Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten</u>			<u>darin Deutschland</u>			<u>Amerika</u>			<u>Asien, Australien</u>			<u>Gesamt</u>		
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>
Sektor Energy	12.766	14.382	-11%	2.507	2.246	12%	7.013	7.155	-2%	4.601	4.888	-6%	24.380	26.425	-8%
Sektor Healthcare	4.391	4.392	0%	880	903	-2%	4.729	4.815	-2%	3.281	3.419	-4%	12.401	12.626	-2%
Sektor Industry	8.906	8.839	1%	4.141	4.145	0%	2.592	2.718	-5%	3.848	3.699	4%	15.346	15.256	1%
Sektor Infrastructure & Cities	11.560	10.494	10%	2.763	2.635	5%	4.075	4.288	-5%	2.656	2.367	12%	18.291	17.149	7%
Überleitung auf Siemens	1.107	1.283	-14%	566	723	-22%	348	668	-48%	47	38	24%	1.502	1.989	-24%
Siemens	38.732	39.390	-2%	10.857	10.652	2%	18.756	19.644	-5%	14.433	14.411	0%	71.920	73.445	-2%

Prozentualer Anteil der Umsatzerlöse der Sektoren (je Region und an den Siemens-Gesamtumsatzerlösen)

Sektoren	Anteil an den regionalen externen Umsatzerlösen (Sitz des Kunden)									Anteil an den Siemens-Gesamtumsatzerlösen					
	<u>Europa, GUS, Afrika, Naher und Mittlerer Osten</u>			<u>darin Deutschland</u>			<u>Amerika</u>			<u>Asien, Australien</u>			<u>Siemens-Gesamtumsatzerlösen</u>		
	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>Veränd.</u>
		<u>in PP</u>			<u>in PP</u>			<u>in PP</u>			<u>in PP</u>			<u>in PP</u>	
Sektor Energy	52%	54%	-2,1 pp	10%	8%	1,8 pp	29%	27%	1,7 pp	19%	19%	0,4 pp	34%	36%	-2,1 pp
Sektor Healthcare	35%	35%	0,6 pp	7%	7%	-0,1 pp	38%	38%	-0,0 pp	27%	27%	-0,6 pp	17%	17%	0,1 pp
Sektor Industry	58%	58%	0,1 pp	27%	27%	-0,2 pp	17%	18%	-0,9 pp	25%	24%	0,8 pp	21%	21%	0,6 pp
Sektor Infrastructure & Cities	63%	61%	2,0 pp	15%	15%	-0,3 pp	22%	25%	-2,7 pp	15%	14%	0,7 pp	25%	23%	2,1 pp
Überleitung auf Siemens	74%	64%	9,2 pp	38%	36%	1,3 pp	23%	34%	-10,4 pp	3%	2%	1,2 pp	2%	3%	-0,6 pp
Siemens	54%	54%	0,2 pp	15%	15%	0,6 pp	26%	27%	-0,7 pp	20%	19%	0,4 pp	100%	100%	